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Hwukakast 4acTh HACTOSIILIETO JOKYMEHTA HE MOXET ObITh BOCIIPOM3BEIEHA,
nepezaHa, Ipeo6pa3oBaHa, oMelleHa B MHQOPMaIMOHHYIO CUCTEMY WK
repeBe/ieHa Ha IPYroi s3bIk 63 MMCbMEHHOTO pas3peieHus] TPOU3BOAUTEIS.
[Ipou3BOANTENb OCTABIISIET 32 CO6OI TPaBo 6e3 JOMOTHNUTETBHOTO YBeLOMIIeHNMS
BHOCUTb U3MEHEHMsI, He BIUSIONIe Ha paGOTOCTIOCOOHOCTh KOMMYTAaTOpa
10G/100G Ethernet Metrotek B100, B anmapaTHy0 4aCTh MY POTPAMMHOE
obecrieyeHne, a TAKKe B HACTOSIIIEE PYKOBOJCTBO 110 SKCILUTyaTALIMN.
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1. BBepeHue

B HaCTOsIIEM PYKOBOICTBE IIPENCTABIEHbI CBEIEHMS 00 OCHOBHBIX (QYHKIMSIX KOM-
myTtatopa 10G/100G Ethernet Metrotek B100, crtoco6ax IMOAK/IIOUEHMS Y HACTPOMKN.

1.1. O6wme cBeaeHna

KommyTtarop 10G/100G Ethernet Metrotek B100 (majsiee mo TeKCTy Takke «IIpU-
60p», «yCTPOIICTBO») IpefHa3HAUeH sl TpoBeleHMs aHauu3a B ceTsx 10/40/100
Gigabit Ethernet c omHOBpeMeHHOI GuibTpanyeit u/nmm 6aJ1aHCUPOBKOI B KaHAJTbI
C MeHbIIIei cKopocThbio nepenaun (10 T'6uUT/c) 1Mo 3aaHHBIM OTIEPATOPOM TapaMeT-
pam.

1.2. OCHOBHbIE BO3MOXHOCTH

— BasaHcuMpoBKa Ha OCHOBE MOJIb30BATEBCKUX DUIBTPOB.

— AnmapaTtHast GuabTpals Ha YpoBHIX L2-14.

— O6paborka 100% Tpaduka Ha 100 GbE, 40 GbE, 10 GbE unTtepdeiicax.
— NvHammyeckast 6a1aHCUPOBKA HA OCHOBE YTWIM3AIMU KAaHAIOB.

— AHanu3 1 coxpaHeHMe BbIGpaHHbIX TAKETOB Ha OCHOBAaHMY MTOJIb30BaTEIbCKIAX
bunpTpoB. [lekoaupoBaHue MaKeTOB C ITIOMOIIbI0 wireshark.

— Tlogpmepskka HECKOMBKMX HE3aBMUCUMBIX 6aTaHCUPOBOYHBIX TPYIIIL.
— BcraBka/yganenne VLAN- u MPLS-MmeTOK.

— Tonpepskka pe3epBUPOBaHMS KaHAIOB M aBTOMAaTUUYECKOTO Tepepacipezere-
Hus TpaduKa.

— Co3paHue CJIOKHOM TOMOOTUY TECTUPOBAHMS C UCTIONb30BAHMEM HECKOIBKUX
MTOPTOB.

— Co3paHue «CJI0KHOT0» Tpaduka (10 16 TOTOKOB) € pasAMYHbIMU ITPOPUIIMU
Harpysku 1 CJTydyaiiHbIM pa3mMepoM Kazpa.

— Tenepauus Tpaduka (L1-L4) c Harpy3koit o 100% u Bbilite.
— Pexxum All-At-Once: KOMITJIEKCHOE M3MepeHMe BceX TapaMeTpoB.
— MHoromnorounsiit RFC2544, Y.1564.

— I/IBMEIJEHI/IG 3aJ€pP>XKKM B OHOM HaIlpaBJ/JIEHUN.



1. BeneHue

— VMHbII mTeid.
— BER rectupoBanne (framed/unframed).

— C60p cTaTHCcTHMUYECKOM MH(DOPMaLMY C TOCTenyIolIei TpaHcIsnyeii B opmare
NetFlow/SNMP.

— Vrnybnéunsiit ananms PCS.

— Pabora B cuHxpoHHBIX ceTsix Ethernet (SyncE), mopmepskka IMpOTOKOIA
PTP IEEE 1588.

— Bcraska BpeMEHHBIX METOK C TOUHOCTBIO 1O HECKOJIBKMX HAHOCEKYH.

1.3. KoMnnekT AOKYMeHTauum

B 3aBMCMMOCTH OT 3aKa3aHHbIX OIIINIT BMECTE C TPUGOPOM ITOCTABJISIIOTCS CIey-
I0IMe PYKOBOJCTBA I10 SKCIUTyaTalVN:

— «KommytaTop 10G/100G Ethernet Metrotek B100. KpaTkoe pyKOBOICTBO I10
SKCIUTyaTaLMN»;

— «KommyTtatop 10G/100G Ethernet Metrotek B100. BaylaHCMpOBKa JaHHBIX».



2. KoMnaekT noctaBKkm

Ta6nuuya 2.1. Komnaekm nocmasxu

HaummeHoBaHUue Komn-Bo

KommyTtaTop 10G/100G Ethernet Metrotek B100

CeTeBoJt KabeJb MUTAHMUS

Ka6enb Ethernet

—_ = = =

Komrmuiekt AOKYMEHTaUUM B COOTBETCTBUMA C BbI6paHHbIMI/I OIIuUAMMN




3. Mepbl 6e30nacHOCTH

3.1. O6wMe yKkasaHuUs

— [lo Hauaya paboTsl ¢ mpubopom Metrotek B100 BHMMATENBbHO U3YUNTE HACTO-
silee PyKOBOZICTBO I10 SKCIUTyaTali.

— Ecmu ipm60op TpaHCIIOPTUPOBAJICS WITM XPAHUIICS IIPU OTPUIIATETbHBIX TEMITe-
paTypax, To Iepe];, BKIIOYeHNEM CIeyeT BbIIepsKaTh ero B HOPMaTbHBIX KM -
MaTUYeCKMX YCTIOBUSIX He MeHee 2 YacoB.

— YcrmoBus aKCIUTyaTalMy AO/DKHBI COOTBETCTBOBATH YCIOBUSIM, TTPUBENEHHBIM
B pasgene A.2.

— Tlpu arcruryaTanyy mpubopa AODKHBI BBITOTHSITHCS 00111e TpeGoBaHMS ITpa-
BMJI TIOKAPHOI 6e30MacHOCTH.

— TIuTaromias ceTb He JOKHA MMETh pe3KUX CKauKOB HaIlpspkeHMs. Paiom ¢ pa-
60YMM MECTOM HE IOKHO 6bITh MCTOUHMKOB CUIbHBIX MATHUTHBIX U 3JIEKTPU-
YyeCcKUX MOoJIei.

— Heob6xoayumo obeperaTh Ipu6Op OT yIapoB, MOMAgaHMs BIaru U MbLUIA, MPO-
JOJDKUTENBHOTO BO3IE/CTBUSI TPSIMBIX COTHEYHBIX JTyUeil.

— TIpu 0IUTeNbHBIX MepepbIBax B paboTe PeKOMEHIYeTCsT OTKIIOUATh Kabesb M-
TaHUs OT CEeTH.

3.2. dneKkTponuTtaHue

dnekTponuTanue npuéopa Metrotek B100 ocymiecTBIsIETCS OT CETY TIEPEMEHHOTO
TOKa ¢ HanpspkeHueM 220 B.

Ipumeuanue. 1151 nuTaHus Npubopa OT CETU TIEPEMEHHOTO TOKA UCITOb3YIATE TOMBKO TO-
CTaBJIsIEMbIii CeTeBO Kabeb MUTaHMS.



4. BHewHU BUA,

4.1. JluueBaq naHenb

Puc. 4.1. Jluyesas narens npubopa Metrotek B100

OmucaHne pa3béMOB, PaCIIoIOKEeHHbIX Ha JIMIEBOI ITaHe/ M KopITyca puoopa, rmpeji-
cTaBJieHo B Tabmuie 4.1.

Tab6nuua 4.1. BHewHue passémol U KHONKU

MapkupoBka Omnucanne HasnaueHnne
1006 Topr 100G, crazapr 100GBASE-SR4, 100GBASE-SR10, | IIOAKTIOEHIE K OTitseckolt
100GBASE-LR4, 100GBASE-LR10, 100GBASE-ER4 o
CFP mopyneit
Topr 40G, cramgapr 4OGBASE-SR4, 40GBASE-LR4, |lIOAKMOUEHUE K ONTHIECKO/
40G 40GBASE-ER4 JMHUM C MCIIONb30BAHUEM
QSFP+ mopnyneit
1G/10G Toprsi LAN 1G/10G, cranaapt 10GBASE-SR, 10GBASE-LR, ICT];‘);‘;”“’;*EHI:‘;OH:SOBZQZ;
(1...10) 10GBASE-ER, 1000BASE-SX, 1000BASE-LX, 1000BASE-EX .
SFP/SFP+ monyneit
LAN CucremHublii mopt, crangapt 10/100/1000BASE-T V;Lanei-x Hoe YHpaBIeHme
YCTPOICTBOM
USB Isa USB-mopra, T A HOHKH.,]O%HME BHELIHNX
YCTPOICTB
[D] Pasbém VGA (DSUB15) ToakmoYeHe MOHUTOPA

BrmoueHye/BbIKIIOUEHME
nuTaHus npubopa




4. BHewwHU Bua,

4.2. 3apHA9 NnaHenb

Puc. 4.2. 3a0nsas naxens npubopa Metrotek B100

Ha 3apHeit nanenv npu6opa pacroioKeHbl:

— 4YeTbIpe pasbéma JJIs1 BXO,ELOB/BI)IXO,ELOB BHeIIIHe 1 BHyTDEHHeIZ CMHXPOHM3a-

Mu;

— uyeThIpe 6JI0KA BEHTUISITOPOB;

— pas3bEM IS MTOJK/IIOUEHMS CETeBOTO KabesIsi MUTaHUS.

4.3. CBeTOAMOAHbIE MHAUKATOPDI

OrnucaHne CBETOAVIOAHbBIX MHIMKATOPOB, PACIIOIOKEHHBIX Ha MepeJHel maHean
Kopryca mpubopa, npecTaBaeHo B Tabauie 4.2.

Ta6nuya 4.2. CeemoduooHsie UHOUKAMOPbL

WHpoukatop IIBeT Ormnucanne
100G, 40G, R MOZIy/Ib yCTaHOBJIeH, uHTepdeiic (J1asep) BKIIOYEH,
1G/10G UIET TIPUEM U TIepeiaua JaHHbIX
R MOZIy/Ib yCTaHOBJeH, MHTepdeiic (J1asep) BKIIOUEH
3eJIEHbIN (MUraer) AYIB ¥ 4 pd ( P) ’
MUOET IPUEM WM Nlepefiada AaHHBIX
SKENMTBI MOJLY/Ib YCTaHOBJIEH, MHTepdeliC (J1a3ep) BKIIOUEH
" . MOZYJ/Ib YCTAaHOBJIeH, MHTepdeiic (J1a3ep) BKIIOYEH
SKEJIThIV (MUraeT) AYIIb Y > P ( p) ?
WUOET repesavya JAaHHBIX
_ MOZIYJIb He YCTaHOBJIEeH Wi uHTepdeiic (Jrazep) BbI-
KITIOueH
Status OpaHXeBbIit o6HOBNeHNe MUKpokona FPGA
Power KpacHbIi MICTOUHVK MUTaHVSI ONKITIOUEH, TPUGOP BBIKITIOUEH
3€JI8HBIN VICTOYHMK MTUTAHMSI TOAKITIOUEH, TPUGOP BKITIOUEH

MCTOYHUK ITUTAHUSI OTKITIOUEH




5. MoaroroBka K paboTte

Ilns Havasma paboThl ¢ KoMMmyTaTopoMm Metrotek B100 HE06XOAMMO BBITIOTHUTD
CIemyIoIe OeiiCTBIUS:

1. Tlocme u3BneueHNs Mpub0Opa 13 YIaKOBKY MPOU3BECTM BHENTHWT OCMOTP U ITPO-
BEPUTH KOMITJIEKTHOCTb B COOTBETCTBUM C Tabauueit 2.1.

2. Ecnu mpu60p TpaHCIOPTUPOBAJICS MUY XPAHWIICS ITPU OTPULIATETbHbIX TEMIIE-
paTypax, To Iepe[] BKIIOYeHMEM CIeyeT BbIAEPKATh €r0 B HOPMaIbHBIX K-
MaTUYECKUX YCIOBUSIX HE MEHee 2 YacoB.

3. IMonkmounTh Kabesab MUTaHMS K Pa3bEMY, paclolioskeHHOMY Ha 3aJHeit maHe-
JIV KopItyca rpub6opa (cm. puc. 4.2). ITocjie moaK/II0UeHMsI 3aropaeTcsi KpaCHbIM
uHaukarop «Power» (cm. puc. 4.1).

4. TlopgxmOunThCS K IPUOODY, CAelys yKazaHMUSIM pasnena 6.
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6. MoaknuyeHne K npnbopy

IMopxaoueHue K mpubopy Metrotek B100 BbITIONHSIETCS OMHUM U3 IBYX CITOCOOOB:

1. C ucnonb30BaHMeM BHEIIHETO MOHUTOPA, KOMITbIOTEPHOI MbIIIN U K/TaBUATY-
pbI (cM. pasgen 6.2).

2. C nomomupto ymanénHoro I1K mo nnarepdeiicy Ethernet (cm. pasgen 6.3 u 6.4).

6.1. O6wasa nHpopmauusa

Ha npu6ope Metrotek B100 ycranosiiena OC Linux 1 co3/1aHbl iBe YUETHbIE 3aITMCH
— root (CyIepIioab30BaTelb);

— admin (aAMMUHUCTPATOD).

IIpumeuanue. C mpaBaMu CyIepIrioab3oBaTens (root) paboTaTsh ¢ IPUGOPOM CIemyeT mpe-
JIeJIbHO BHYMATEJbHO.

B Tabnuile HyKe MPUBEIEHbI OCHOBHbBIE IaHHbIE, HEOOXOAMMbIE MPY TIOAK/IIOUE-
HUM K IpUGOPY.

INapameTtp 3HauyeHue 1o yMOIUYaHUIO
IP-anmpec npu6opa 192.168.1.1

IMaponsb gst ya€THOIM 3anucy admin admin

IMapons st y4€THOI 3ammmucy root password

IMocse MOgKIOUEHMS K TIPUOOPY Mapoay MOKHO M3MEHUTD C IIOMOIIbI0 KOMaH-
bl passwd (cm. paspen 7.2). Hactpoiika IP-agpeca BBITIOTHSETCS TOCPeaCTBOM CTaH-
nmaprHbix koMmaH[ OC Linux (cMm. paspen 7.1).

6.2. MNoaknoyeHMe MOHUTOPA, MbILLU U KNaBUaTypbl

s ynpasieHus npubopom Metrotek B100 ¢ McIionbp30BaHMEM MOHUTOPA, KOM-
MbIOTEPHOI MBIIIN U KJIaBUATYPbl, HEOOXOIMMO BBITIOIHUTH CJIeYIOLIMeE TeACTBUS

1. TlogkmounTh BHEIIHMIT MOHUTOP K VGA-pa3béMy, paclosokeHHOMY Ha Iie-
penHelt maHenu kopiryca rpmbopa (VGA, cm. puc. 4.1).
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Metrotek B100. PykoBoacTBO no akcnayataumu

2. Topx/munTh KOMIIBIOTEPHYIO MBIIIb U KI1aBUaTypy K USB-pa3bpémam, pacro-

JIO’KEHHBIM Ha MepeiHeit maHenu Kopmyca mpu6opa (USB, cm. puc. 4.1).

I
. Briounts HpI/I60p, Ha’XaB Ha KHOIIKY BKJIFOUEHMSI/BBIK/TIOUEHUST TUTaHUS O,

cM. Tabn. 4.1. Uupukatop «Power» 3aropuTcsl 3eJI€HBIM, HAYHETCS 3arpysKa
CUCTEMBI.

. BorBeT Ha IIpHUrjiamneHne CMCTeMbI BBECTU MM I10JIb30BATEJIS U ITAPOJIb: Y‘{éT-

Has 3alKCh admin — naposb admin, yUéTHAs 3alIUCh root — Mapob password.

6.3. Noakno4veHue no uutepdeicy Ethernet. OC Linux

Ilns ycraHoBkY coepyiHeHnst Mmexny [TK u mpub6opom Metrotek B100 o unTepdeiicy
Ethernet He06X0IMMO BBITTOIHUTH CJIEAYIONIME AECTBUS:

1.

IMopxmounts nopT LAN (cuctemnsiii mopt 10/100/1000BASE-T, pacrionoxeH-
HbIIT Ha TIepeIHel maHenu Kopiyca ycrpoiicta (LAN, cM. puc. 4.1)) mpubopa K
[IK nnu cetn.

I
. Briaountp l'IpI/I60p, Ha’XaB Ha KHOIIKY BKJ/IIOUEHMS/BBIK/IIOYEHUS TUTaHUS O,

cM. Ta6i1. 4.1. THaukaTop «Power» 3arOpuTCs 3eJIEHBIM.

. HaIIK OTKpBITh OKHO TepMMHA/IAa ¥ BBECTU KOMaHAY:

ssh admin@IP-agpec_npubopa (MM ssh root@IP-anpec_npuGopa)

Ipumeuanue. IP-aapec npub6opa o ymonuanmio — 192.168.1.1.

. BBecTu maposnb: Oy y4€THOI 3anmmucy admin — admin, OJ1s1 YUETHONM 3ammncu

root — password.

6.4. Noakno4veHue no nHrtepdericy Ethernet. OC Windows

Ilns ycraHoBkY coepyiHenst Mmexny [TK u mpub6opom Metrotek B100 o uaTepdeiicy
Ethernet He06X0IMMO BBITTOIHUTH CJIEAYIONIVE AECTBUS:

1.

Monxmounts mopT LAN npu6opa K ITIK mnm cetn.

2. OTKpBITh TEPMMUHAIbHBIN KIMEHT ¢ Hogaepxxkoit SSH, nanpumep PuTTY.

12

. 3apmatb IP-ampec mpubopa 1 BOWTU B CUCTEMY.

Ipumeuanue. 1P-anpec npubopa 1o ymonuaumio — 192.168.1.1.

. BBectu ums nonb3oBaTens: admin minu root.

. BeecTn maponb: gl y4ETHOM 3ammucu admin — admin, IJIS YUETHON 3amuUcCu

root — password.



7. KoHdurypauma npmnbéopa

7.1.

HacTtpoiika ceTeBoro agpeca noprta LAN

st usmMeHeHusI ceTeBoro agpeca nopra LAN (cm. puc. 4.1) He06X0OUMO BbITION-
HUTD CJIefyouye NeicTBuUs:

1.

IMopxmounTthes K mpubopy Metrotek B100 (cm. pasmen 6) ¢ mpaBaMu Cyrep-
nosib3oBatess (root).

. OTKpBITDH Gaiti ceTeBbIX HACTPOEK B PeJaKTOpe vim:

vim /etc/network/interfaces

. B aryuyae monyvyenusi ceteBbIx HacTpoek o DHCP B daitne momskHa MpucyT-

CTBOBATb CTPOKA:

iface ethl inet dhcp

. TIpu 3amaHny HaCTPOEK BPYUHYIO B (aiiie JOKHBI TPUCYTCTBOBATH CTPOKM

iface ethl inet static
address <IP-aapec>
netmask <macka noaceTu>
[Tpu HeOOXOAVMMOCTY 3a1aTh:
gateway <IP-aapec wnwsa>

dns-nameservers <IP-agpec 6a3bl DNS>

. Onsa IIOATBEPXOEHMA HAaCTPOEK BBECTM KOMaHObl

ifdown ethl
ifup ethl

WJIN BBIKJTIOUNTD, a 3aTe€éM BKIIOUYNUTb Hp]/[60p.

. Beectu KOMaHAy:

ifconfig ethl

B ciiyuae ycmemrHoro BhITTOTHEHMS KOMaHIbl B TEPMUHAIbHOI ITPOrpaMme 0To0-
passTcs mapaMeTphbl CEeTY, 3HAaYEHUST KOTOPBIX OYAYT COOTBETCTBOBATH 3aAaHHBIM
paHee HaCTPOIiKaM.
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Metrotek B100. PykoBoacTBO no akcnayataumu

7.2. UsMeHeHune naposisl N0 YMOMYaHUIO

11 U3MeHeHus Imapoiisi, UCIIO/JIb3YyeMOTO ITPU MOAKITIYEHNN K HpI/I60pY, Heob6Xo-
JAVIMO BBITIOJTHUTD C/Ieayrouine OeincTBUS:

1. ToaxmounTbes K mpubopy Metrotek B100 (cm. paszgen 6) ¢ mpaBaMu Cyrmep-
rnosab3oBaresns (root).

2. BBecTy KOMaHIy passwd U C1€0BaTh YKa3aHMUSIM Ha SKpaHe.

7.3. Jo6aBneHune nonb3oBaTenemn

ns ,HO6aBIIEHI/I5[ HOBBIX I10JIb30BaTesein HEO6X0,ELI/IMO BBIIIOJIHUTD CJIeAyoline neri-
CTBUS:

1. TomkmounTbCs K npubopy Metrotek B100 (cM. pasmen 6) ¢ rpaBaMu Cyrep-
nosb3oBaTesis (root).

2. BBectu KoMaHy adduser U ¢1eJ0BaTh YKa3aHMsIM Ha dKpaHe.

14



A. Cneundpukaumm

A.1l. UHTepdencobl

100 Gigabit Ethernet 1xCFP 100 I'éut/c

40 Gigabit Ethernet 1x QSFP+ 40 I'éut/c

10G Ethernet 10x SFP+ 10G LAN

1G Ethernet 1xRJ-45 1G LAN - unTepdeiic ynpasneHus
USB 2xUSB 2.0

VGA 1xD-Sub

CUMHXpOHM3aUMS 2xBNC Bxoga, 2xBNC Bbixoga

A.2. O6WMe xapaKTepuUCTUKHU

Iratdopma

LleHTpanbHbIi IpoLeccop

Core i7 (2 sigpa) 2,2 T

[TamsaTts (RAM) 16 'b DDR3 (1066/1333 MI'1y)
Iyck SSD 128TB
du3nyeckue mapaMeTpbl
Kopmryc eBPOKOHCTPYKTMB 19" x 2Ux 420 Mm!
Macca 6,1 Kr

YcnoBust 9KCIUTyaTauum

namna3oH pabouynx TemMIepaTyp

0-35°C

JMamna3oH TeMIepaTyp TPaHCIIOPTUPOBKY U XPaHEHMSI

-10...+45°C

OTHOCUTEbHAS BIAXKHOCTD BO3ayxa

80 % mipu Temmeparype 25 °C

DNeKTpOnuUTaHue

HaHpH}KeHI/Ie IIUTaHUA

100-240B AC

I Tny6uHa Kopryca MOXXeT OTIMYaTLCS OT YKA3aHHOIA.
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